

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Series : SS/Annual Exam.-2025

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 2215

SET : A

भूगोल

MAP

GEOGRAPHY

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : 3 घण्टे

[पूर्णांक : 60]

Time allowed : 3 hours

[Maximum Marks : 60]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में सुनिश्चित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 26 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 26 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- प्रश्नों के उत्तर उनके अंकानुसार दें।
- प्रश्न संख्या **26** भारत के रेखा मानचित्र को भरने से संबंधित है।
- भारत के मानचित्र को भरकर अपनी उत्तर-पुस्तिका के बीच मजबूती से बाँधिए।
- मानचित्र पर अपनी उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक अवश्य लिखें।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) *Marks for each question are indicated against it.*
- (iii) *Answer the questions according to their marks.*
- (iv) *Question No. 26 is related to filling the outline map of the India.*
- (v) *After filling the map of the India it should be securely tied in the middle of the answer-book.*
- (vi) *You must write your Answer-book Serial No. on the map.*

भाग – क

PART – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं।

All questions of this part are 1 mark each.

1. न्हावा सेवा पत्तन किस राज्य में स्थित है ?

1

- (A) गुजरात
- (B) गोआ
- (C) कर्नाटक
- (D) महाराष्ट्र

(4)

2215/(Set : A)

In which state is Nhava Sheva Port located ?

- (A) Gujarat
- (B) Goa
- (C) Karnataka
- (D) Maharashtra

2. निम्न में से कौन-सा अम्ल वर्षा का एक कारण है ?

1

- (A) जल प्रदूषण
- (B) वायु प्रदूषण
- (C) भूमि प्रदूषण
- (D) ध्वनि प्रदूषण

Which one of the following is the cause of Acid Rain ?

- (A) Water Pollution
- (B) Air Pollution
- (C) Land Pollution
- (D) Noise Pollution

2215/(Set : A)

(5)

2215/(Set : A)

1

3. भू-निष्ठीकरण का कौन-सा कारक **नहीं** है ?

- (A) अपरदन
- (B) लवणता
- (C) क्षारता
- (D) वन

Land degradation is **not** result of :

- (A) Erosion
- (B) Salinity
- (C) Alkalinity
- (D) Forests

4. शुष्क कृषि में निम्न में से कौन-सी फसल **नहीं** बोई जाती है ?

1

- (A) रागी
- (B) ज्वार
- (C) मूँगफली
- (D) गन्ना

2215/(Set : A)

P. T. O.

Which one of the following crops is **not** cultivated under dry land farming ?

- (A) Ragi
- (B) Jowar
- (C) Groundnut
- (D) Sugarcane

5. आई० टी० डी० पी० निम्नलिखित में से किस संदर्भ में वर्णित है ?

1

- (A) समन्वित पर्यटन विकास प्रोग्राम
- (B) समन्वित जनजातीय विकास प्रोग्राम
- (C) समन्वित यात्रा विकास प्रोग्राम
- (D) समन्वित परिवहन विकास प्रोग्राम

ITDP refers to which one of the following ?

- (A) Integrated Tourism Development Programme
- (B) Integrated Tribal Development Programme
- (C) Integrated Travel Development Programme
- (D) Integrated Transport Development Programme

(7)

2215/(Set : A)

1

6. जलोढ़ मैदानों में किस प्रकार की बस्तियाँ मिलती हैं ?

- (A) गुच्छित
- (B) अर्ध-गुच्छित
- (C) परिक्षिप्त
- (D) पल्लीकृत

Which types of settlements are found in Alluvial plains ?

- (A) Clustered
- (B) Semi-clustered
- (C) Dispersed
- (D) Hamleted

7. नव-नियतिवाद की संकल्पना किसने प्रस्तुत की ?

1

Who proposed the concept of Neo-determinism ?

8. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब हुई ?

1

When was World Trade Organisation formed ?

2215/(Set : A)

P. T. O.

9. निम्नलिखित अभिकथन (A) एवं कारण (R) पर विचार करते हुए दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए : 1

अभिकथन (A) : बस्तियाँ विभिन्न प्रकार की हो सकती हैं ?

कारण (R) : विभिन्न भौतिक कारक बस्तियों के विकास को प्रभावित करते हैं।

विकल्प :

- (A) केवल अभिकथन (A) सही है।
- (B) केवल कारण (R) सही है।
- (C) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (D) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

Considering the following **Assertion (A)** & **Reason (R)**, select the **correct** answer from the given options :

Assertion (A) : Settlements can be of various types.

Reason (R) : Various physical factors affect the growth of settlements.

Options :

- (A) Only Assertion (A) is correct.
- (B) Only Reason (R) is correct.
- (C) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (D) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).

10. निम्नलिखित अभिकथन (A) एवं कारण (R) पर विचार करते हुए दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए : 1

अभिकथन (A) : भारत में जलमार्ग यात्रियों और माल यातायात दोनों के लिए परिवहन का एक महत्वपूर्ण साधन है।

कारण (R) : यह ईंधन दक्ष और पारिस्थितिकी अनुकूल परिवहन का साधन है।

विकल्प :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
- (D) अभिकथन (A) गलत है लेकिन कारण (R) सही है।

Considering the following **Assertion (A)** and **Reason (R)**, select the **correct** answer from the given options :

Assertion (A) : Waterway is an important mode of transport both for passengers and cargo traffic in India.

Reason (R) : It is fuel efficient and Eco-friendly mode of transport.

Options :

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is correct but Reason (R) is incorrect.
- (D) Assertion (A) is incorrect but Reason (R) is correct.

(10)
भाग – ख

2215/(Set : A)

PART – B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न **2-2** अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20** से **30** शब्दों में वांछित है।

All questions of this part are of **2** marks each. Answer to each question in **20** to **30** words.

11. मानव भूगोल के उप-क्षेत्रों के नाम बताइए।

2

Name sub-fields of Human Geography.

12. संभववाद क्या है ?

2

What is Possibilism ?

13. स्वच्छंद उद्योग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2

Write a short note on Foot Loose Industry.

14. विश्व में चिकित्सा पर्यटन के क्षेत्र में तेजी से उभरते हुए देशों के नाम लिखिए।

2

Name the fast emerging countries of Medical Tourism in the world.

2215/(Set : A)

(11)

2215/(Set : A)

2

15. गैरिसन नगर क्या हैं ? इनके क्या कार्य होते हैं ?

What are Garrison Towns ? What are their functions.

अथवा

OR

भारत में ग्रामीण बस्तियों के मुख्य प्रकार बताइये।

Name the main types of rural settlements in India.

अथवा

OR

योग्यता आधारित प्रश्न :

Competency Based Question :

2047 तक विकसित भारत बनाने हेतु हम भारत में ऊर्जा के अपरम्परागत स्रोतों का किस प्रकार विकास कर सकते हैं ?

How can we develop unconventional Energy sources in India to build a developed nation by 2047 ?

16. पृष्ठ प्रदेश का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

2

Explain the meaning of Hinterland ?

अथवा

OR

स्वर्णिम चतुर्भुज से क्या अभिप्राय है ?

What is the Golden Quadrilateral ?

2215/(Set : A)

P. T. O.

(12)

2215/(Set : A)

भाग – ग

PART – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न **तीन-तीन** अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** से **70** शब्दों में वांछित है।

All questions in this part are of **three** marks each. Answer to each question in **50** to **70** words.

17. जनांकिकीय संक्रमण की **तीन** अवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

3

Explain **three** stages of Demographic transition.

18. रोपण कृषि की विशेषताएँ लिखिए।

3

Write characteristics of Plantation Agriculture.

19. जल संरक्षण क्यों आवश्यक है ? इसके उपाय सुझाइये।

3

Why conservation of water necessary ? Suggest its method.

20. भारत के भाषा परिवारों के भौगोलिक वितरण का वर्णन कीजिए।

3

Describe the geographical distribution of different language families in India.

2215/(Set : A)

(13)

2215/(Set : A)

21. भारत के विदेशी व्यापार की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
Mention the characteristics of India's foreign trade.

3

अथवा

OR

भारत के आर्थिक विकास में सड़कों की भूमिका का वर्णन करें।

Describe the role of roads in the economic development of India ?

22. वायु प्रदूषण के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए।

3

Describe the major sources of Air Pollution.

अथवा

OR

भारत में मलिन बस्तियों की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Describe the problems of Slums in India.

भाग – ष

PART – D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न **पाँच-पाँच** अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** से **170** शब्दों में वांछित है।

All questions in this part are of **five** marks each. Answer to each question in **150** to **170** words.

2215/(Set : A)

P. T. O.

23. मानव विकास के चार स्तम्भों का वर्णन कीजिए।

5

Explain the **four** pillars of Human development.

अथवा

OR

विश्व में जनसंख्या के वितरण और घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

Discuss the factors influencing the distribution and density of Population in the world.

24. स्वेज़ नहर मार्ग पर एक नोट लिखिए।

5

Write a note on Suez Canal Route.

अथवा

OR

पत्तन किस प्रकार व्यापार के लिए सहायक होते हैं ? पत्तनों का वर्गीकरण अवस्थिति के आधार पर कीजिए।

How are Ports helpful for trade ? Give a classification of ports on the basis of their location.

25. इंदिरा गांधी नहर कमान क्षेत्र में सतत-पोषणीय विकास को बढ़ावा देने वाले उपाय सुझाइये।

5

Suggest the measures of promotion of sustainability in Indira Gandhi Canal Command Area.

2215/(Set : A)

(15)

2215/(Set : A)

अथवा

OR

भारत में पेट्रोलियम संसाधनों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on the Petroleum resources of India.

अथवा

OR

योग्यता आधारित प्रश्न :

Competency Based Question :

स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद से ही भारत की सरकार ने भारत में किसानों एवं कृषि के विकास के लिए अनेक नीतियाँ एवं कार्यक्रम लागू किए हैं। इतने प्रयासों के बावजूद भारत में किसानों के हालात में बहुत कम सुधार हुए हैं। अपने उत्तर में आप स्पष्ट करें कि भारत में किसानों की ऐसी दशाओं के लिए कौन जिम्मेदार हैं। हमें भारत में किसानों एवं कृषि के विकास के लिए क्या कदम उठाने चाहिए ?

Since Independence, the Government of India has implemented numerous policies and programs for the development of farmers and agriculture. Despite these efforts there has been very little improvement in the condition of farmers in India. In your answer, clearly explain who is responsible for the current state of farmers in the country. What steps should we take to ensure the development of Farmers and agriculture in India ?

2215/(Set : A)

P. T. O.

PART – E

(मानचित्र आधारित प्रश्न)
(Map Based Questions)

नोट : यह भाग मानचित्र कार्य से संबंधित है। इस भाग के कुल अंक 5 हैं।

This part is related to map work. Total marks of this part are **5**.

26. भारत के रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए :

5

Show the following on the outline map of **India** :

(i) भरमौर

Bharmaur

(ii) अंकलेश्वर तेल क्षेत्र

Ankleshwar oilfields

(iii) कॉफी उत्पादक राज्य

Coffee producing state

(iv) न्यूनतम नगरीय जनसंख्या वाला राज्य

State with lowest Urban Population

(v) मुम्बई महानगर

Mumbai Metropolitan

